
LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco, Giulio Gerli,

Premesso che  con  Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale, Serie Generale, n. 10 del 14 gennaio 2026 veniva indetto il  Referendum popolare confermativo
della Legge costituzionale recante «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della
Corte disciplinare» approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 253 del 30 ottobre 2025, nonché convocati i comizi per i giorni di domenica 22  marzo e lunedì 23 marzo
2026;

Vista  la  circolare  della  Prefettura  di  Napoli,  n.  7/REF  20265,  Prot.  2317  del  13/02/2026,  recante  gli
adempimenti in materia di propaganda elettorale;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale in approvazione in questa stessa riunione, a cui, una volta
pubblicata, verrà assegnato il n. 17 del 20/02/2026, con la quale vengono delimitati gli spazi per le affissioni
di  materiale  di  propaganda  elettorale  da  parte  dei  partiti o  comitati sostenitori  del  Referendum
Costituzionale del 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026 di cui all’oggetto, come nella tabella di seguito indicata:

n. CENTRO ABITATO UBICAZIONE SPAZI MEZZI AFFISSIONE

1 Capoluogo Piazza IV Novembre Riquadri e tabelloni

2 Capoluogo Via Sarno Riquadri e tabelloni

3 Capoluogo Via R. Serafino Riquadri e tabelloni

4 Capoluogo Via Garibaldi Riquadri e tabelloni

5 Capoluogo Via N. Sauro Riquadri e tabelloni

6 Capoluogo Via Poggiomarino Riquadri e tabelloni

7 Capoluogo Via Risorgimento Riquadri e tabelloni

8 Capoluogo Via Foce Riquadri e tabelloni

9 Capoluogo Piazza D’Anna Riquadri e tabelloni

10 Capoluogo Via Palma Riquadri e tabelloni

Viste  le richieste di assegnazione spazi di propaganda presentate dai partiti, dai comitati promotori o dai
comitati sostenitori del Referendum pervenute entro il termine del 16/02/2026 eacquisite al Protocollo di
questo Ente come di seguito indicato:

 Prot. n. 2374/2026 del 13/02/2026 da parte del Segretario Provinciale del Partito Democratico;
 Prot.  n.  2448/2026 del  16/02/2026 da parte del  Segretario Provinciale del Movimento 5 Stelle

2050;
 Prot. n. 2501/2026 del 16/02/2026 da parte del Comitato sostenitore “15 per il NO”;
 Prot. n. 2510/2026 del 17/02/2026 da parte del Comitato sostenitore “SiRiforma”;
 Prot. n. 2511/2026 del 17/02/2026 da parte dal Segretario Amministrativo di Fratelli d’Italia;

Visto l’art. 3 della legge 4 aprile del 1956, n. 212 e s. m. e i. secondo cui “La giunta municipale, entro i tre
giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in
tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidet
spetta,  ad  ogni  lista,  una  superficie  di  metri  2  di  altezza  per  metri  1  di  base  e  ad  ogni  candidatura
uninominale  una superficie  di  metri  1  di  altezza  per metri  0,70 di  base.  L'assegnazione delle  sezioni  è
effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli  scambi e le cessioni  delle  superfici
assegnate tra le varie liste o i vari candidati”;
Vista  e  richiamata la  Legge  25  maggio  1970  n.  352  recante  le  Norme  sui  referendum  previsti dalla
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo;

Considerato che per ogni partito o comitato promotore del referendum che ne faccia richiesta spetta uno
spazio di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base;



Ritenuto di dover prendere atto delle richieste di assegnazione pervenute e valide e di assegnare alle stesse
secondo l’ordine di arrivo al protocollo, uno spazio di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base in ciascuno
degli spazi destinati alla propaganda elettorale individuati ai sensi e per gli effetti di cui alla deliberazione di
Giunta Comunale in approvazione in questa stessa riunione, a cui, una volta pubblicata, verrà assegnato il n.
17 del 20/02/2026;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del
D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario;
Con voti unanimi, resi dagli aventi diritto, così come da lettura data dal Sindaco;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle richieste di assegnazione spazi di propaganda presentate dai partiti, dai comitati
promotori  o dai  comitati sostenitori  del  Referendum pervenute entro il  termine del  16/02/2026 e
acquisite al Protocollo di questo Ente come di seguito indicato:
 Prot. n. 2374/2026 del 13/02/2026 da parte del Segretario Provinciale del Partito Democratico;
 Prot. n. 2448/2026 del 16/02/2026 da parte del Segretario Provinciale del Movimento 5 Stelle

2050;
 Prot. n. 2501/2026 del 16/02/2026 da parte del Comitato sostenitore “15 per il NO”;
 Prot. n. 2510/2026 del 17/02/2026 da parte del Comitato sostenitore “SiRiforma”;
 Prot. n. 2511/2026 del 17/02/2026 da parte dal Segretario Amministrativo di Fratelli d’Italia;

2. Di dare atto che i comitati sostenitori, ai fini dell’assegnazione degli spazi, vengono conteggiati come
gruppo  unico,  in  base  alle  indicazioni  della  Circolare  prefettizia  n.  7/REF  20265,  Prot.  2317  del
13/02/2026;

3. Di ripartire, dunque, gli spazi in 4 sezioni uguali ciascuno di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base;
4. Di assegnare  ai suddetti partiti, comitati promotori o comitati sostenitori del Referendum, secondo

l’ordine di arrivo al protocollo dell’Ente, uno spazio di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base per
ciascuna richiesta in ciascuno degli spazi destinati alla propaganda elettorale ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 2 della L. n. 212/1956 e s. m. e i. individuati con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del
20/02/2026;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 212/1956, modificata con Legge 130/1975, sono vietati
gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

6. Di demandare al Responsabile LL.PP. gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione,

con voti unanimi, resi dai partecipanti in forma palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 


		2026-02-20T13:34:08+0100
	Mazza Giovanni


		2026-02-20T13:49:23+0100
	Giulio Gerli




